B. M. II, 46.

f. 6, 7.

(X1882557)

5194 2089.

Q. D. B. V.

De,

REGNO

AVSTRASIAE,

Instituta sententiarum collatione,

In Auditorio Academiae

magno,

PRAESIDE

CONRADO SAMVELE

SCHVRZFLEISCHIO,

Historiarum et Humaniorum

Literarum Prof. P.

differendo

vires experietur

HENRICVS FOCK,

Lubecensis.

Ad diem XV. Decembris Anno M. DC. XCIII.

CVM PRIVILEGIO SEREN. EL. SAXON.

Disputatio IV.

LIPSIÆ, Apud NICOLAVM SCIPIONEM.

MDCCX.

REIGNO

AVSTRALIA

Institutum Scientiarum et Technicarum

HENRICH'S ROCK

in Sachsen

Verlag von C. Neumann, Neudamm

1843

CAP. I.

AVSTRIAE ORIGO ET NOMEN,
APPELLATIONES DIVERSAE,
ET RES GESTAE SVB REGIBVS
MEROVINGIS.

I.

Rancia, qua Orientem spectat, inter Rhenum Mosamque sita, regnantibus Merovingis, Austria, et interdum producto vocabulo, Austrasia dicebatur.

II. Hinc passim Aufrasii, et Aufrasiani in monumentis Francorum celebrantur, eorumque Reges, divisa in quatuor partes Francia, iusto rerum ordine

commemorantur.

III. Quae divisio ab excessu Clodovaei Magni, Franco-gallorum Regis, instituta et peracta est, anno post Christum vulgari quingentesimo et undecimo, quo Theodoricus, natus maior, sed ex concubina susceptus filius, regno aequis partibus diviso, Austrasiam in ditionem potestatemque suam redegit.

IV. Haec est solennis illa, cuius Agathias Scholasticus meminit, quadripartita divisio, qua Franci Orientales et Au-

A 2

stra-

strasii, Theodorico notho attributi, separatas a Francia Neustricarationes habuerunt.

V. Meminit huius tam insignis, tamque apud Francos testatae divisionis Gregorius Turonensium antistes, scriptor Francorum antiquissimus, Franciamque inter quatuor Clodovaei M. filios distributam fuisse tradit *lib. III. cap. 1. hist. Francor.*

VI. Quae cuique pars in divisione obtigerit, mentione sedium, et illustrium regni cuiusque et aulae domiciliorum facta, exponit definitque Fredegarius, quum Theodoricum (quem ipse Thevdericum nominat) in urbe Mediomatricorum regno impositum affirmat. *Sortitus est sedem Thevdericus Mettis: in hist. Francorum epitomata cap. XXX.* Haud dubie enim Mettis, sive Metis (non Meltis) sine mendo, pro captu sequioris aevi scribendum. Erat enim ista urbs Regum Austrasiae sedes, ubi inaugurati, et in regni fastigio collocati sunt, *ut liquet ex gestis Dagoberti a monacho sancti Dionysii perscriptis, et ex scriptore vitae Sigeberti Regis. Alios enim consulto praeterimus.*

VII. Theodorico rebus humanis erepto, successit Theodobertus filius, qui cum patre arma sumpsit, movitque trans Rhenum; nec fortuna expeditioni defuit, et subacta armis Thuringia, eversoque fortunis Hermenfrido, insignis Germaniae transrhenanae portio ad Unstrutum usque regno Austrasiae accessit. Patre, cuius auspicio haec gesta sunt, mortuo, decem et quatuor annis Theodobertus regnum tenuit, Burgundiaeque partem, Godomaro Burgundionum Rege submoto, cum Francia Aufrastica, pactione prius cum patruis inita, coniunxit. *In hanc rem legendi et componendi sunt Marius Aventicensis, et Gregorius Turonicus, ille in chronico, quo Prosperi Aquitani chronicon persecutus est, iste hist. Francor. lib. III. cap. ult. Eo spectant gesta Regum Fra-*

Francorum ex Gregorio Turon. potissimum excerpta, cap. 19. 22. 25. Hinc Aimoinus, qui mortem Theodoberti in annum regni XIII. reiicit, corrigendus est, hist. Franc. lib. II. cap. 25. Ex- tant tres Theodoberti epistolae ad Iustinianum Magnum, in- ter epistolas Francicas, quas primum edidit Marqv. Freberus, in quibus et Imperatori honorem servat et dignitatem, in tertia praecipue suam tuetur, enumeratis populis, sigillatim Thuringis, qui legibus eius parebant. Agathias commemo- rat, bellum, si longius vixisset, Iustiniano, quod titulo Impe- ratoris Francici uteretur, conflaturum fuisse, lib. I. Ante Agathiam Procopius testatur, Theodobertum pleraque per Italiam et Liguriam loca, constantibus adhuc induciis, occu- passe, aut stipendiaria fecisse, eaque a filio repetiisse, lib. IV. Hi- storiae Gotb.

VIII. Patre mortuo, regnum suscepit Theudoaldus, in quo Theodorici, Austrasiarum Regis, propago defecit. Rex equidem pius, et nulla pravitate corruptus, sed valetu- dinarius, quietisque cupidus, tranquillum vitae genus omni externae felicitati praetulit, nec patri, neque avo consilio et virtute par, omissis belli artibus, de more majorum deflexit, nec diu regno, non gloriose gesto, praefuit, quippe quod non plus septem annis tenuit et administravit. *Apud Marium Aventicensem in Chronico P. C. Basilii Anno XIV. Ind. III. Cum quo consentiunt rationes temporum, quae annum Cb. si- gnant DLV. In anno regni septimo, quo obiit, congruunt Tu- ronicus hist. lib. IV. cap. 9. et auctor incertus libri, qui scribi- tur gesta Francorum cap. XXVII. Iste etiam omnia et signa, quae mortem praecesserunt, memoriae tradit, et corpore pa- rum firmo, ac tenui valetudine fuisse confirmat. De pietate testatur Aimoinus, sed ita, ut crudelitatem non dissimulet, hist. Francor. lib. II. cap. 25. Foedus, ad quod eum contra Gotbos invitavit Iustinianus, propter amicitiam cum Gotbis contra-*

Etiam detrectavit, auctore Procopio lib. IV. Morbum, moremque eius ab animo generoso, et armorum studiis alienum, indicavit Agathias, lib. I.

IX. Theudoaldo vita functo, ex transverso agnatorum ordine successit in regno Austriae Clotharius, robusto Rex corpore, et aetate adhuc integra, nec minori fama, rebus bello gestis parta, ad quam singularis prosperaque fortuna accessit, quod fratrem Childebertum, pari et aequo iure praeditum, sed viribus inferiorem, filiorumque expertem, metu potentiae absterritum excluderet, et solus hereditatem Austrasiae adiret, eoque sine maribus decedente, magnum in super Franciae regnum sua unius potestate complecteretur. *Agathias externus quidem, sed non spernendus scriptor, ex Francis tamen supplendus interdum et corrigendus, lib. I. Cum quo iungendi sunt Gregorius Turonensis hist. Franc. lib. IV. cap. 9. Fredegarius hist. Francor. epitom. cap. L. Ante utrosque Marius Aventicensis loc. cit. Aimoinus quoque non caute in rationibus temporum versatus est, causamque succedendi a voluntate et beneficio Thevdebaldi deduxit, sed cum de eo superiores historici taceant, actaque illorum temporum aliud ostendant, non possum suffragari Aimoino lib. II. c. 25. Nihil addo de varia scriptura nominum Thevdebaldi, Thevdobaldi, Theodobaldi, quae per se patet, nec fidem historiae mutat. Eodemque modo nil prohibet, scribaturne Cblotbarius, an Cblotbacarius, modo nihil de rei veritate detrabatur.*

X. Post Clotharium, huius nominis primum, Sigebertus inter quatuor superstites eius filios natus minimus, Austrasiam ex novae partitionis formula consecutus est, eamque anno DLXI. quo decessit pater, suo deinceps auspicio regendam accepit. Sed aliquanto post, profligatis in Thuringia Hunnis, victor ad suos reversus, bellum fratri Chilperico intulit, quod impedito se, et armis hostium distracto, aliquot di-

ditionis suae urbes occupasset. Collecto igitur exercitu, ad ulciscendam fratris iniuriam contendit, et urbes, se absente, interceptas, patefacto armis aditu, rursus in ditionem suam redegit, erepturus quoque ei regnum, nisi Fredegundis reginae scelere sublatus fuisset. Igitur quarto decimo regni anno Sigebertus vivere desiit, relicto unico filio Childeberto, qui patris successor An. post natalem Christi DLXXV. Rex Austrasiae inauguratus, et mortuo Guntramno patruo, quod An. DXCIII. accidit, regno Burgundiae auctus est, cuius aequae fortitudo ac prudentia laudatur. Tribus post annis, quam Burgundiones cum regno coniunxit, e vita excessit, cuius alter filius Theodebertus Austrasiam, alter Theodoricus pro sua parte Burgundiam est sortitus. *Nova ista haec quadrupartita divisio, quae post decessum Clotharii I. evenit, monumentis mandata est a Paulo Varnefridi lib. II. cap. 10. de gestis Langobardorum, ubi Aripertum scribit, quem Franci Charibertum; Guntramnum quoque hi Chuntramnum, alii Guntegramnum signant. Hic vero cum Chramno, Clotharii I. filio, qui nimia patris indignatione miserabiliter periit, confundi non debet. Lucem Paulo Diacono afferunt Episcopus Lausannensis, P. C. Basilii anno XX. ind. IX. in primis Antistes Turonicus lib. IV. cap. 22. hist. Franc. Fredegarius hist. epit. cap. LV. His addi possunt fragmenta ex vita S. Medardi, et S. Columbani, nec non Venantius Fortunatus carm. hist. lib. VII. Recentiores plerique, inter hos Bussierius, non accurate in exponendis horum temporum rebus versantur. Hunnorum adventus, qui in aetatem Sigeberti incidit, bis factus memoratur; alter Sigeberto, fuso fugatoque hoste faustus, alter, cum viribus collectis redirent, non ex animi sententia fuit. Non enim tunc armis pulsati, sed donis placati discesserunt, ut est apud Gregorium Turon. lib. IV. cap. 23. et 29. Non hic omiserim, Childebertum ritu Christiano emendasse Boiorum leges, cuius rei ini-*

tiunt

tium fecit ante eum Theodoricus Franciae Austrasicae Rex, ex eoque instituto laudem collegit. V. prologus legis Baiuvariorum apud Frid. Lindenbrogium in codice legum antiquarum. Divisio inter duos Cbildeberti filios consignata est ab Aimoino lib. III. c. 84. hist. Francor. Eodem spectat Tritemius in compendio annalium Franc. non spernendae vir industriae, sed in supputatione temporum sibi non constat.